Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

EDITAL Nº8/2023/PAS/IFSULDEMINAS

14 de abril de 2023

Processo Seletivo de inscrição de alunos para os cursos do Centro de Línguas CELIN do

Campus Passos

O Centro de Línguas (CELIN) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais (IFSULDEMINAS), Campus Passos, por meio da Assessoria Internacional, torna público o

presente Edital, que regerá o Processo Seletivo para ingresso de alunos nos cursos de idiomas Inglês

Básico I, Inglês Básico II e Espanhol Básico ofertados por esse centro, neste primeiro semestre de

2023. As inscrições estarão abertas no período de 17 a 28 de abril de 2023, obedecendo às instruções

do presente Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 - A realização do Processo Seletivo está a cargo do CELIN do Campus Passos.

1.2 - O Processo Seletivo será regido por este Edital.

1.3 - Podem concorrer às vagas, definidas no quadro de vagas, servidores, alunos, estagiários,

colaboradores do IFSULDEMINAS e comunidade externa do município, e de municípios vizinhos. 50%

(cinquenta por cento) do total das vagas ofertadas serão preenchidas pela comunidade externa (salvo

se sobrarem vagas).

1.4 - O candidato deve ter 14 anos completos ou mais, e possuir ensino fundamental completo.

1.5 - O candidato poderá concorrer a apenas uma vaga, salvo se sobrarem vagas. Eventuais vagas

excedentes serão comunicadas, via site do campus Passos, conforme cronograma.

2. DOS CURSOS:

2.1 - Serão ofertados, gratuitamente, três Cursos de curta duração: Inglês Básico I, Inglês Básico II e

Espanhol Básico, todos na modalidade presencial.

2.1.1 - Para fazer o curso Inglês Básico II, o candidato deve ter concluído o curso Inglês Básico I do

Celin em anos anteriores. Para a comprovação desse pré-requisito, o certificado de conclusão deverá

ser apresentado durante a primeira semana de aula.

2.2 - Os cursos, com duração total de 60 horas, têm  como objetivo introduzir o estudante ao idioma

escolhido, preparando-o para atividades elementares de comunicação na língua.

2.3 - As aulas serão ministradas uma vez por semana, no período noturno, na sala do Celin (Bloco D,

sala 405), com duração de duas (02) horas. O curso se estenderá pelos meses de maio a novembro de

2023, conforme quadro de horários abaixo.

2.4 - O professor responsável fará o registro da frequência aula a aula. Receberão certificados aqueles

estudantes que estiverem presentes em 80% das aulas e obtiverem nota igual ou superior a 6,0 (seis).

3. DAS VAGAS:

3.1 - As vagas serão oferecidas conforme o quadro abaixo:

Curso Número de
vagas

Período Dia e Horário Local de
oferta

Inglês Básico I 20 noturno Quintas-feiras,

das 20h às 22h

Rua da Penha,

290, Penha II -

Passos (sala

405)

Inglês Básico II 20 noturno Quintas-feiras,

das 18h às 20h

Rua da Penha,

290, Penha II -

Passos (sala

405)

Espanhol

Básico

20 noturno Quartas-feiras,

das 19h às 21h

Rua da Penha,

290, Penha II -

Passos (sala

405)

Quadro  de vagas

4. INSCRIÇÃO:

4.1 -  As inscrições serão realizadas no período de 17 a 28 de abril de 2023.

4.2 - As inscrições serão realizadas por meio do formulário eletrônico disponível nos seguintes links:

Inglês Básico I: https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/425/

Inglês Básico II: https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/426/

Espanhol Básico I: https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/427/

4.3 - Cada candidato poderá se inscrever em APENAS 1 (um) curso, salvo se sobrarem vagas.

4.4 - O candidato que deixar de assinalar todos os campos obrigatórios do formulário não terá sua

inscrição aceita.

4.5 - O candidato inscrito assume total responsabilidade pelas informações prestadas, arcando com as

consequências de eventuais erros ao preencher o formulário de inscrição.

4.6 - Em caso de falsidade das informações declaradas, o candidato terá sua inscrição neste Processo

Seletivo ou sua matrícula no curso cancelada a qualquer tempo, além de outras implicações legais.

4.7 - A inscrição no Processo Seletivo será gratuita.

4.8- 50% das vagas serão destinadas à comunidade externa, salvo se sobrarem vagas.

5. SELEÇÃO:

5.1 - A seleção será feita por ordem de inscrição, via sistema de inscrições online.

5.2 - Se o número de candidatos for inferior ou corresponder precisamente ao número de vagas, todos

serão automaticamente convocados para matrícula.

5.3 - Os resultados serão divulgados no site do IFSULDEMINAS - Campus Passos, conforme

cronograma.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 - Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares e/ou avisos

oficiais que vierem a ser publicados no site www.ifsuldeminas.edu.br.

6.2 - A inscrição do candidato ao Processo Seletivo implicará a plena aceitação das normas

estabelecidas no presente Edital, da legislação específica, das normas regimentais do IFSULDEMINAS

e demais procedimentos publicados na internet, por meio de editais/anexos ou notas públicas, não

cabendo ao candidato alegar desconhecimento dessas informações.

7.3 – O IFSULDEMINAS – Campus Passos resguarda a possibilidade de não oferta dos cursos por

motivos diversos.

7.5 - O aluno que não integralizar o curso por ele matriculado perderá o direito de realizar novas

matrículas no CELIN no prazo de 2 (dois) anos.

7.6 - Os casos omissos serão resolvidos pelo CELIN do Campus Passos e pela Assessoria Internacional

do IFSULDEMINAS

8. CRONOGRAMA: